ATA DA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE

ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Ata da 3ª (terceira) Reunião Ordinária do Conselho de Administração da Universidade Federal 1

do Delta do Parnaíba. No dia vinte e seis de janeiro de dois mil e vinte e três, às nove horas, na 2

cidade de Parnaíba, na sala de web conferência do CONSAD/UFDPar, sob a presidência do 3

professor Alexandro Marinho Oliveira, Presidente do Conselho de Administração e Reitor Pro 4

tempore da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, realizou-se a Terceira Reunião 5

Ordinária do Conselho de Administração da UFDPar. Estiveram presentes os conselheiros: 6

Alexandro Marinho Oliveira, Mário Fernandes Lima, Maurílio Lacerda Leonel Junior, Rossália 7

Maria de Souza Silva e Cleber Teixeira Albuquerque. Com a palavra, o senhor Presidente 8

saudou a todos e deu início à reunião. ORDEM DO DIA: 1) Processo nº 23855.000269/2023-9

17– Solicitação de afastamento para Pós-Graduação do servidor Maurílio Lacerda Leonel 10

Júnior. A conselheira Rossália Maria de Souza Silva foi a relatora do processo, sendo favorável 11

ao seu deferimento, visto que esse encontra-se bem instruído, com base nas normas legais 12

vigentes: Decreto nº 9.991/2019 e Instrução Normativa SGP-ENAP/SEDGG/ME nº 21/2021, 13

que dispõem sobre a Política Nacional de Desenvolvimento de Pessoas (PNDP). Posto em 14

votação, o parecer da relatora foi aprovado por unanimidade dos conselheiros presentes. Nada 15

mais havendo a tratar, o Senhor Presidente do Conselho deu por encerrada a reunião, da qual 16

eu, Juliana Alves de Macêdo Vasconcelos, Secretária Executiva da Universidade Federal do 17

Delta do Parnaíba, lavrei a presente Ata que após lida, discutida e submetida à aprovação, será 18

por mim assinada e pelo Vice-Presidente do Conselho.  19

Parnaíba, 26 de janeiro de 2023